

## Protokół Nr 6

z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju z dnia 19 kwietnia 2011 r.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli radni członkowie Komisji obecni zgodnie z załączoną listą obecności nr 1 do niniejszego protokołu, Wójt Gminy Pabianice H. Gajda, Skarbnik Gminy M. Nowicka, inspektor d/s ochrony środowiska i leśnictwa A. Dudziak, inspektor d/s obrony cywilnej i straży W. Marczak.

Posiedzeniu przewodniczył Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju A. Skawiński.

Tematyką posiedzenia Komisji była:

1. Analiza sprawozdania z wykonania budżetu gminy za 2011 r.
2. Analiza Programu Ochrony Środowiska (Plan Gospodarki Odpadami)
3. Analiza działań Gminy Pabianice w zakresie ochrony
4. przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej.
5. Sprawy różne, omówienie materiałów na najbliższą sesję Rady Gminy.

### Ad. pkt. 1.

Skarbnik Gminy M. Nowicka przedłożyła Komisji sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2010.

Szczegółowo omówiła wykonanie budżetu gminy za rok 2010 po stronie dochodów i wydatków, a także na prośbę Komisji wyszczególniła dochody własne gminy Pabianice.

W dyskusji Przewodniczący Komisji A. Skawiński zadał pytanie na jakim poziomie kształtują się koszty dowozu dzieci do szkół odrębnie gimbusem, a ile wynoszą koszty dowozu autobusami PKS.

Z uwagi na to, że nie mógł uzyskać informacji od razu na powyższe pytanie **Przewodniczący Komisji poprosił o przygotowanie informacji w późniejszym terminie i udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:**

- 1. Ile kosztuje dowóz dzieci odrębnie na każdej z tras autobusami PKS i odrębnie gimbusem.**
- 2. Ile dzieci jeździ na danej trasie.**
- 3. Jaki jest koszt dowozu 1 dziecka.**

Przewodniczący Komisji A. Skawiński zapytał ile razy w ciągu poprzedniego roku występował Zespół Pieśni i Tańca „Bychlewianka” na terenie naszej gminy.

Wójt Gminy poinformował, zespół występuje wtedy kiedy jest zaproszony na daną imprezę.

Przewodniczący Komisji wnioskował, aby zarówno Zespół Pieśni i Tańca „Bychlewianka” jak i Gminna Orkiestra Dęta dawały występy na wszystkich uroczystościach gminnych.

Ponadto Przewodniczący Komisji zadał pytanie ile osób musiałoby przyłączyć się w Piąkowisku i Bychlewie do kanalizacji, ażeby pokrywały się koszty opłat ponoszone w związku z odbiorem ścieków przez miasto Pabianice – powiedział, że w przypadku jeżeli koszty te byłyby zbyt wysokie może bardziej opłacałoby się pokusić o budowę własnej oczyszczalni ścieków.

Skarbnik Gminy poinformowała, że wydatkach sprawozdania z wykonania budżetu gminy umieszczone są także wydatki funduszu sołectkiego.

Przedłożone sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2010 stanowi zał. nr 2 do niniejszego protokołu.

## **Ad. pkt. 2.**

W temacie Programu Ochrony Środowiska (Planu Gospodarki Odpadami) głos zabrał inspektor d/s ochrony środowiska i leśnictwa A. Dudziak, który poinformował, że Gmina posiada od roku 2004 powyższe programy.

Urząd Gminy co 2 lata zgodnie z wymogami ustawy przedstawia sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami.

Inspektor przedłożył powyższy plan, który stanowi zał. nr 3 do protokołu.

Przewodniczący Komisji zapytał w jaki sposób gmina rozwiązuje problem związany z pozbywaniem się śmieci w niewiadomy sposób przez mieszkańców, którzy nie posiadają pojemników na śmieci.

Inspektor poinformował, że gmina nie posiada spisu budynków na terenie gminy, boryka też się z problemem dzikich wysypisk.

Inspektor poinformował także, że jest w opracowaniu zmiana do ustawy o ochronie środowiska, która może pozwoli na bardziej restrykcyjne egzekwowanie prawa w tym zakresie wobec mieszkańców i przybliżył nieco podstawowe zmiany do ustawy:

- umowa na wywóz nieczystości będzie zawierana między firmą, a gminą, gmina będzie właścicielem odpadów
- segregacja odpadów u źródła
- obowiązkowe dostarczanie przez firmę z którą zawarta jest umowa pojemników do selektywnej zbiórki odpadów
- obowiązkowy podatek tzw. „śmieciowy” od osoby zameldowanej w danym budynku, a nie prowadzącej selektywnej zbiórki odpadów. Propozycja najmniejszej opłaty to 10 zł od osoby.

Projekt ustawy obliguje do szeregu zmian związanych z recyklingiem. Gminy będą zobowiązane do partycypacji w kosztach budowy składowisk recyklingu.

Inspektor A. Dudziak poinformował także o zaplanowanej zbiórce odpadów wielogabarytowych na terenie gminy Pabianice mającej odbyć się w miesiącu maju br.

Radny P. Kociołek poruszył problem jaki jest na terenie gminy - spalanie odpadów komunalnych w piecach i braku możliwości ukarania takich osób, które to czynią.

Wójt nie ma uprawnień do stosowania sankcji karnych wobec osób, które nie przestrzegają przepisów prawa ustawy o ochronie środowiska.

### **Komisja poddaje pod rozważenie możliwość powołania straży gminnej.**

Inspektor A. Dudziak poinformował również o sprawie związanej z projektem uchwały o finansowaniu programu likwidacji azbestu. Projekt uchwały zgodnie z wcześniej przedłożoną informacją miał trafić pod obrady sesji w miesiącu kwietniu, ale cały czas trwają jeszcze nad nim dyskusje w Regionalnej Izbie Obrachunkowej. Brak jest jeszcze ustaleń do powyższego.

Po świętach ma odbyć się kolegium w RIO, które ostatecznie rozstrzygnie o prawidłowości uchwały w powyższej sprawie.

Na zakończenie dyskusji na temat Programu Ochrony Środowiska, Planu Gospodarki Odpadami Komisja Ochrony Środowiska i Rozwoju postanowiła, że powróci do tematu w czasie kiedy zostaną uchwalone zmiany do ustawy o ochronie środowiska.

### **Ad. pkt. 3.**

Inspektor W. Marczak przedłożył informację na temat analizy działań Gminy Pabianice w zakresie ochrony przeciwpożarowej.

Informacja stanowi pisemny zał. nr 4 do protokołu.

Poinformował także o wyposażeniu jednostek OSP w sprzęt przeciwpożarowy i samochody bojowe, a także o przynależności większości jednostek na terenie gminy do Krajowego Systemu Przeciwpożarowego.

**Przewodniczący Komisji A. Skawiński zwrócił się z prośbą do inspektora W. Marcza o przygotowanie informacji pisemnej dla Komisji na temat aktualnego wyposażenia każdej jednostki w sprzęt oraz na temat jak przedstawia się etap kontroli użytkowania sprzętu.**

Inspektor W. Marczak poinformował, że dysponuje takimi danymi ponieważ znajdują się one w przedkładanych raportach z każdej jednostki OSP.

Funkcję Komendanta Gminnego sprawuje radny R. Figiel do którego obowiązków należy między innymi przeprowadzanie wszelkich kontroli w jednostkach OSP na terenie Gminy. Do kontroli powołuje się zespół składający się z kilku osób, również przedstawiciela z Urzędu Gminy i Komendy Powiatowej OSP.

Przewodniczący Komisji powiedział, że docierają do niego informacje o tym, że samochody strażackie wykorzystywane są często do celów prywatnych.

Inspektor W. Marczak stwierdził, że dochodzą do niego takie informacje.

Ponadto Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę na to, że Komisja, której przewodniczy wyjeżdżała 3 razy w teren i nigdy nie poproszono go o potwierdzenie stanu licznika samochodu strażackiego, którym jeździła Komisja. Zapytał, czy ktoś sprawdza ten fakt.

**Przewodniczący poprosił, aby na przyszłość jeżeli samochód strażacki byłby oddelegowany do dyspozycji Komisji Rady Gminy, Komisja potwierdzała taki wyjazd.**

**Komisja poprosiła o złożenie jej informacji:**

- która jednostka, ile razy i gdzie wyjeżdżała do pożarów i zdarzeń
- jakim sprzętem dysponują jednostki OSP
- kosztów utrzymania jednostek OSP i wykonanych kilometrów przez samochody strażackie w każdej jednostce.

Następnie inspektor A. Dudziak poinformował na temat działań Gminy Pabianice w zakresie ochrony przeciwpowodziowej.

Poinformował, że na terenie gminy działa powołany zgodnie z ustawą Zespół Zarządzania Kryzysowego.

Poinformował o ilości rzek i cieków. Przedstawił wykaz obiektów zagrożonych i wymagających bezpośredniej ochrony.

Informacja pisemna stanowi zał. nr 5 do protokołu.

Ponadto powiedział, że w naszej gminie nie ma zagrożenia przeciwpowodziowego, pojawia się jedynie na skutek długotrwałych i intensywnych opadów możliwość podtopień.

#### **Ad. pkt. 4**

W sprawach różnych inspektor A. Dudziak poinformował Komisję o możliwości pozyskiwania dotacji dla indywidualnych odbiorców na inwestycję związaną z montażem solarów. Jest to dotacja z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska.

Po rozpropagowaniu informacji wśród mieszkańców naszej gminy za pośrednictwem sołtysów zgłosiło się 65 zainteresowanych.

Przewodniczący Komisji A. Skawiński zabierając głos powiedział, że Komisja występując z wnioskiem o opracowanie programu korzystania z odnawialnych źródeł energii chciała, aby przygotować informację na temat możliwości skorzystania z szerokiego źródła dofinansowania dla gminy w tej materii.

Skorzystanie ze środków przedstawianych przez inspektora tj. z NFOŚ, nie jest w takiej wysokości o której się mówi, ponieważ pozyskanie łączy się z kredytem. W rezultacie inwestycja staje się droga i nieopłacalna dla mieszkańca.

Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę, aby skorzystać z informacji w gminie Daszyna, która pozyskiwała środki na odnawialne źródła energii na dużo korzystniejszych warunkach.

Gmina jest wtedy właścicielem, a mieszkańcy użytkownikami.

Radny P. Kociołek zabierając głos poruszył sprawę, którą sołtys wsi Bychlewa zgłaszał na ostatniej sesji Rady Gminy. Dotyczy zmiany przekwalifikowania działki jednego z właścicieli gruntów w Bychlewie w planie zagospodarowania przestrzennego, która miała miejsce w 2004 r. Upřednio działka ta była działką budowlaną, a w roku 2004 stała się objęta terenem zalewowym. Jest to źle zrobione i nie wiadomo z czyjej inicjatywy.

Komisja omówiła projekty uchwał przygotowane na VII sesję Rady Gminy Pabianice.

Projekty uchwał przedkładali Wójt Gminy H. Gajda i Skarbnik Gminy M. Nowicka.

Projekt uchwały o numerze roboczym VII /A/2011w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie przez Gminę Pabianice darowizny rzeczowej dotyczył wyrażenia zgody na przyjęcie przez Gminę Pabianice darowizny rzeczowej od OSP w Kudrowicach w postaci Lekkiego Samochodu Pożarniczego marki Lublin.

Przewodniczący Komisji A. Skawiński przypomniał, że wcześniej na posiedzeniu Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju była sugestia, aby samochód ten przekazać do jednostki OSP Konin. W jednostce działają strażacy, którzy wykazują się ogromnym zaangażowaniem.

Wójt Gminy natomiast powiedział, że uważałby, aby samochód przekazać do jednostki Gorzew, ponieważ jest tam jedynie stary „Żuk”, a jednostka ta posiada garaż, w którym

samochód mógłby być garażowany, czego nie można powiedzieć o jednostce w Koninie gdzie są w ogóle problemy lokalowe.

Przewodniczący Komisji zdecydowanie optował, za przekazaniem samochodu do jednostki Konin, uważa, że ludziom, którzy wykazują tak ogromną inicjatywę w działaniu warto pomóc i doposażyć ich w sprzęt.

Radny Ł. Drewniak poparł zdanie Przewodniczącego stwierdzając, że jednostce Konin należy dać szansę.

**Po poddaniu przez Przewodniczącego Komisji wniosku w sprawie przekazania samochodu lekkiego pożarniczego marki Lublin z Kudrowic do jednostki OSP w Koninie Komisja Ochrony Środowiska i Rozwoju jednogłośnie poparła wniosek.**

Projekt uchwały Nr VII/A/2011 w 2011w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie przez Gminę Pabianice darowizny rzeczowej stanowi zał. 6 pisemny do protokołu.

Skarbnik Gminy przedłożyła Komisji Komisja kolejne projekty uchwał będące w porządku obrad najbliższej sesji Rady Gminy o numerach roboczych:

- VII/ B/2011 w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na rok 2011 – zał. nr 7 do protokołu
- VII/ C/2011 w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na rok 2011 – zał. nr 8 do protokołu
- VII/ D/2011 w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na rok 2011 – zał. nr 9 do protokołu.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Posiedzeniu Komisji przewodniczył:

Przewodniczący Komisji  
Ochrony Środowiska i Rozwoju

Adam Skawiński

Protokołowała:

Urszula Czerwonka